JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO
ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO

LEI Nº 17.863, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

Altera a ementa, o art. 1º e o Anexo Único da Lei nº 
17.811, de 9 de junho de 2022, que autoriza a realização 
da transferência de recursos fi nanceiros da ordem de 
R$ 124.700.000,00 (cento e vinte e quatro milhões e 
setecentos mil reais), pelo Estado de Pernambuco, aos 
municípios abrangidos pela Situação de Emergência 
declarada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou 
Municipal, na forma que indica, para aplicação pelos 
Poderes Executivos locais na concessão do auxílio 
fi nanceiro emergencial – Auxílio Pernambuco.

[...]

Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A ementa e o art. 1º da Lei nº 17.811, de 9 de junho de 2022, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Autoriza a realização da transferência de recursos fi nanceiros da ordem de R$ 129.199.100,69 (cento e vinte e 
nove milhões, cento e noventa e nove mil, cem reais e sessenta e nove centavos), pelo Estado de Pernambuco, 
aos municípios abrangidos pela Situação de Emergência declarada pelo Chefe do Poder Executivo Estadual ou 
Municipal, na forma que indica, para aplicação pelos Poderes Executivos locais na concessão do auxílio fi nanceiro 
emergencial – Auxílio Pernambuco.” (NR)

“Art. 1º Fica autorizada a transferência de recursos fi nanceiros da ordem R$ 129.199.100,69 (cento e vinte e nove 
milhões, cento e noventa e nove mil, cem reais e sessenta e nove centavos), pelo Estado de Pernambuco, a serem 
distribuídos entre os municípios pernambucanos abrangidos pela Situação de Emergência declarada pelo Chefe 
do Poder Executivo Estadual ou Municipal, para concessão de auxílio fi nanceiro emergencial, denominado Auxílio-